



RELAÇÃO DE GÊNEROS

ITEM	UF	CATMAT	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO
ACELGA	UN	463818	30	R\$ 8,50
ALFACE AMERICANA	UN	463830	10	R\$ 7,50
ALFACE CRESPA	UN	463832	100	R\$ 5,20
ALFACE ROXA	UN	463836	10	R\$ 5,50
ALHO	KG	611980	30	R\$ 31,00
BANANA CATURRA	KG	464380	100	R\$ 5,00
BATATA MONALISA	KG	463754	100	R\$ 5,00
BETERRABA	KG	463767	50	R\$ 4,25
CEBOLA	KG	463781	100	R\$ 5,60
CENOURA	KG	463770	100	R\$ 4,60
COUVE FLOR	UN	463831	50	R\$ 10,00
LIMÃO TAHITI	KG	464398	70	R\$ 5,00
MAÇÃ FUJI	KG	464401	30	R\$ 10,00
MELÃO AMARELO	KG	467420	80	R\$ 6,00
OVOS DE GALINHA	DZ	308435	210	R\$ 13,45
RABANETE	KG	463799	20	R\$ 10,00
SALSINHA	UN	615267	50	R\$ 5,80
TOMATE	KG	463805	120	R\$ 7,00
TOMATE CEREJA	KG	463803	10	R\$ 19,00
TOMILHO	UN	463934	20	R\$ 18,00



TOTAL
R\$ 255,00
R\$ 75,00
R\$ 520,00
R\$ 55,00
R\$ 930,00
R\$ 500,00
R\$ 500,00
R\$ 212,50
R\$ 560,00
R\$ 460,00
R\$ 500,00
R\$ 350,00
R\$ 300,00
R\$ 480,00
R\$ 2.824,50
R\$ 200,00
R\$ 290,00
R\$ 840,00
R\$ 190,00
R\$ 360,00
R\$ 10.402,00

Planilha2
MARINHA DO BRASIL
CAPITANIA FLUVIAL DO RIO PARANÁ
SUBDIVISÃO DO MUNICIAMENTO
MAPA COMPARATIVO DE PREÇO

I) PESQUISA DE PREÇOS

A presente pesquisa de preços foi materializada com base na IN nº 65 de 07/JUL/2021 da SEGES. Seguindo os parâmetros da IN, inicialmente foi pesquisado no endereço eletrônico gov.br/paineldeprescos e pesquisa direta com fornecedores, conforme o parâmetro IV do Art 6º da supracitada IN, contendo a descrição do objeto, condições comerciais, prazos, o custo dos itens da tabela abaixo e extraído do ComprasNet.

II) MAPA COMPARATIVO DA PESQUISA DE PREÇOS

Segue abaixo o Mapa Comparativo relativo a pesquisa de preços direta, demonstrando a utilização da média de preços para a definição do preço estimado:

DESCRIÇÃO	UF	QUANT	CATMAT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)		CUSTO MÉDIO	CUSTO TOTAL (R\$)
				Pesquisa 1 – Preço Local	Pesquisa 2 – Pannel de Preços		
ACELGA	UN	30	463818	R\$ 8,50	R\$ 7,08	R\$ 7,79	R\$ 233,70
ALFACE AMERICANA	UN	10	463830	R\$ 7,50	R\$ 11,18	R\$ 9,34	R\$ 93,40
ALFACE CRESPA	UN	100	463832	R\$ 5,20	R\$ 6,87	R\$ 6,04	R\$ 603,50
ALFACE ROXA	UN	10	463836	R\$ 5,50	R\$ 7,50	R\$ 6,50	R\$ 65,00
ALHO	KG	30	611980	R\$ 31,00	R\$ 32,00	R\$ 31,50	R\$ 945,00
BANANA CATURRA	KG	100	464380	R\$ 5,00	R\$ 5,70	R\$ 5,35	R\$ 535,00
BATATA MONALISA	KG	100	463754	R\$ 5,00	R\$ 7,50	R\$ 6,25	R\$ 625,00
BETERRABA	KG	50	463767	R\$ 4,25	R\$ 5,33	R\$ 4,79	R\$ 239,50
CEBOLA	KG	100	463781	R\$ 5,60	R\$ 8,00	R\$ 6,80	R\$ 680,00
CENOURA	KG	100	463770	R\$ 4,60	R\$ 4,97	R\$ 4,79	R\$ 478,50
COUVE FLOR	UN	50	463831	R\$ 10,00	R\$ 13,65	R\$ 11,83	R\$ 591,25
LIMÃO TAHITI	KG	70	464398	R\$ 5,00	R\$ 5,70	R\$ 5,35	R\$ 374,50
MAÇÃ FUJI	KG	30	464401	R\$ 10,00	R\$ 9,00	R\$ 9,50	R\$ 285,00
MELÃO AMARELO	KG	80	467420	R\$ 6,00	R\$ 6,59	R\$ 6,30	R\$ 503,60
OVOS DE GALINHA	DZ	210	308435	R\$ 13,45	R\$ 13,63	R\$ 13,54	R\$ 2.843,40
RABANETE	KG	20	463799	R\$ 10,00	R\$ 12,23	R\$ 11,12	R\$ 222,30
SALSINHA	UN	50	615267	R\$ 5,80	R\$ 7,22	R\$ 6,51	R\$ 325,50
TOMATE	KG	120	463805	R\$ 7,00	R\$ 7,49	R\$ 7,25	R\$ 869,40
TOMATE CEREJA	KG	10	463803	R\$ 19,00	R\$ 21,65	R\$ 20,33	R\$ 203,25
TOMILHO	UN	20	463934	R\$ 18,00	R\$ 25,08	R\$ 21,54	R\$ 430,80
TOTAL							R\$ 11.147,60

Foz do Iguaçu , 16 de maio de 2024.

	EMPRESA	CNPJ/ CPF	TELEFONE
1	AQUARELA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA	03.141.497/0001-56	Fone: (45) 8807-4385
2			
3			

Justificativa para a metodologia utilizada (parâmetros 2, 3 e 4)/preço médio ou mediano)

Em consonância com o Art. 5º da Instrução Normativa IN 65/2021 da SEGES/ME, a pesquisa de preços para o objeto em lide foi realizada mediante a utilização do parâmetro pesquisa direta com fornecedores, adotando-se como metodologia para a obtenção do preço de referência

Justificativa para o não atendimento do mínimo de 03 (três) pesquisas de preços. Caso, obtenha apenas 1 ou 2 registro no Pannel de Preços e complementando com a Pesquisa Direta para que se tenha 3 registro não será necessária a justificativa

Método: () média () mediana () menor valor () outros

Justificativa para metodologia utilizada:

De acordo com o Art. 6º da IN 65/2021 da SEGES/ME, foi adotado como método para obtenção do preço de referência o menor dos valores obtidos na pesquisa de mercado, sendo desconsiderados para tal os valores inconsistentes e os sucessivamente elevados, resultando em uma amostra de três orçamentos.

Declaro para os devidos fins que a presente Pesquisa de Preços foi elaborada no objetivo de atender as orientações legais e normativas contidas na Instrução Normativa nº 73, de 5 de agosto de 2020.

Assinatura do Responsável pela Pesquisa de Preços	
Nome do Responsável	CARLOS EDUARDO CRUZ DA CONCEIÇÃO
Matrícula do Responsável	03.0071.03
CPF do Responsável	098.820.477-00

**MARINHA DO BRASIL
CAPITANIA FLUVIAL DO RIO PARANÁ
SUBDIVISÃO DO MUNICIAMENTO
MAPA COMPARATIVO DE PREÇO**

I) PESQUISA DE PREÇOS

A presente pesquisa de preços foi materializada com base na IN nº 65 de 07/JUL/2021 da SEGES. Seguindo os parâmetros da IN, inicialmente foi pesquisado no endereço eletrônico gov.br/paineldeprescos e pesquisa direta com fornecedores, conforme o parâmetro IV do Art 6º da supracitada IN, contendo a descrição do objeto, condições comerciais, prazos, o custo dos itens da tabela abaixo e extraído do ComprasNet.

II) MAPA COMPARATIVO DA PESQUISA DE PREÇOS

Segue abaixo o Mapa Comparativo relativo a pesquisa de preços direta, demonstrando a utilização da média de preços para a definição do preço estimado:

ITEM	DESCRIÇÃO	UF	QUANT	CATMAT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
1	ACELGA	UN	30	463818	R\$ 7,79	R\$ 233,70
2	ALFACE AMERICANA	UN	10	463830	R\$ 9,34	R\$ 93,40
3	ALFACE CRESPA	UN	100	463832	R\$ 6,04	R\$ 603,50
4	ALFACE ROXA	UN	10	463836	R\$ 6,50	R\$ 65,00
5	ALHO	KG	30	611980	R\$ 31,50	R\$ 945,00
6	BANANA CATURRA	KG	100	464380	R\$ 5,35	R\$ 535,00
7	BATATA MONALISA	KG	100	463754	R\$ 6,25	R\$ 625,00
8	BETERRABA	KG	50	463767	R\$ 4,79	R\$ 239,50
9	CEBOLA	KG	100	463781	R\$ 6,80	R\$ 680,00
10	CENOURA	KG	100	463770	R\$ 4,79	R\$ 478,50
11	COUVE FLOR	UN	50	463831	R\$ 11,83	R\$ 591,25
12	LIMÃO TAHITI	KG	70	464398	R\$ 5,35	R\$ 374,50
13	MAÇÃ FUJI	KG	30	464401	R\$ 9,50	R\$ 285,00
14	MELÃO AMARELO	KG	80	467420	R\$ 6,30	R\$ 503,60
15	OVOS DE GALINHA	DZ	210	308435	R\$ 13,54	R\$ 2.843,40
16	RABANETE	KG	20	463799	R\$ 11,12	R\$ 222,30
17	SALSINHA	UN	50	615267	R\$ 6,51	R\$ 325,50
18	TOMATE	KG	120	463805	R\$ 7,25	R\$ 869,40
19	TOMATE CEREJA	KG	10	463803	R\$ 20,33	R\$ 203,25
20	TOMILHO	UN	20	463934	R\$ 21,54	R\$ 430,80
TOTAL						R\$ 11.147,60

Foz do Iguaçu, 16 de maio de 2024.

	EMPRESA	CNPJ/ CPF
1	AQUARELA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA	03.141.497/0001-56
2		
3		

Justificativa para a metodologia utilizada (parâmetros 2, 3 e 4) / preço médio ou mediano)
Em consonância com o Art. 6º da Instrução Normativa IN 65/2021 da SEGES/ME, a pesquisa de preços para o objeto em tela foi realizada mediante a utilização do parâmetro pesquisa direta com fornecedores, adotando-se como metodologia para a obtenção do preço de referência.

Justificativa para o não atendimento do mínimo de 03 (três) pesquisas de preços. Caso, obtenha apenas 1 ou 2 registro no Painel de Preços e complementando com a Pesquisa Direta para que se tenha 3 registro não será necessária a justificativa

Método: () média () mediana () menor valor () outros

Justificativa para metodologia utilizada:
De acordo com o Art. 6º da IN 65/2021 da SEGES/ME, foi adotado como método para obtenção do preço de referência o menor dos valores obtidos na pesquisa de mercado, **preço de pesquisa direta**, pois, a pesquisa de preços foi realizada com fornecedores e a metodologia adotada encontra-se contida na Instrução Normativa nº 73, de 5 de agosto de 2020.

	Assinatura do Responsável pela Pesquisa de Preços	
	Nome do Responsável	
	Matrícula do Responsável	
	CPF do Responsável	